
FICHA TÉCNICA

1. IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO Y DE LA EMPRESA
Identificación del Producto

CREMA ALGAE EYE CARE
Referencia: COALEC
Crema Contorno de Ojos 

Fecha: 16 Abril 2026

Identificación de la Empresa
LTSH SA de CV | Camino Nuevo a Huixquilucan, Lote 6, mzn 12, piso 3, Col. El Pedregal, Huixquilucan, Edo de
México, CP 52774
Whatsapp (56)24240424 | info@ltsh.com.mx | www.LTSH.com.mx

2. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO
• Objetivo de Uso: Crema facial formulada para el cuidado y tratamiento del delicado contorno de ojos. Su 

combinación de activos proporciona hidratación, nutrición y protección cutánea.

• Uso Previsto: Aplicación tópica diaria sobre rostro limpio.

• Claims: Hidratación y nutrición del contorno de ojos. Textura agradable de fácil absorción. Shadownyl™ es una 
extracción acuosa de algas marinas, en específico de Fucus vesiculosus utilizado como iluminador del contorno 
de ojos. Estimula la enzima hemo oxigenasa tipo 1 (HO-1), que origina los círculos oscuros debajo del ojo, los 
catabolitos presentes tienen un efecto anti-inflamatorio, anti-oxidación y reducen la aparición de ojeras. 
Shadownyl™ estimula la síntesis de colágeno 1.

3. LISTA DE INGREDIENTES (INCI)
Agua desionizada, cera emulsificante (alcohol cetearilico, PEG-150 estearato, polisorbato 60, estearato 20), glicerina, 
alcohol cetílico, monoestereato de glicerilo, triglicéridos caprílicos, aceite de arroz (Oryza Sativa), manteca de carité 
(butyrospermum parkii), carbopol, propilenglicol, polisorbato 20, crodamol OP (Ethylhexyl Palmitate), vitamina E 
(tocoferol), poliacrilato de sodio, cocoato de etilhexilo, Extracto de algas (Algae Extract), Aceite de marula 
(Sclerocarya Birrea Seed Oil), Activo Shadownyl (Fucus vesiculosus extract (and) Hexylene Glycol (and) Caprylyl 
Glycol (and) Xanthan Gum), Pantenol (Panthenol).

4. PROPIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS
• Aspecto: Crema homogénea

• Color: Blanco a ligeramente crema

• Olor: Característico de los activos

• pH (Directo): 5-6

• Flash Point: > 100°C

• Solubilidad: Miscible en agua (Emulsión O/W)

Advertencias de Salud: Se desconoce alguna reacción alérgica, pero pudiera suceder.

5. ESTABILIDAD Y REACTIVIDAD
• Estabilidad: Estable por 18 meses en envase cerrado.

• Condiciones a evitar: Temperaturas superiores a 35°C y luz solar directa.

• Incompatibilidades: Agentes oxidantes fuertes.

6. INFORMACIÓN DE PELIGROS Y SEGURIDAD
• Clasificación de Riesgo: No peligroso para uso tópico según SGA/GHS.

• Inocuidad: Ingredientes de alta tolerancia cutánea aptos para uso cosmético.



• Seguridad Microbiológica: Cumple con límites de Cofepris (<1,000 UFC/g).

7. PRIMEROS AUXILIOS Y EMERGENCIAS
• Contacto Ocular: Enjuagar con abundante agua tibia durante 15 minutos. Si la irritación persiste, consultar

médico.

• Ingestión: Enjuagar la boca con agua. No inducir el vómito. Consultar médico.

• Derrame: Recoger mecánicamente. Lavar la superficie con agua y detergente neutro.

8. MODO DE USO Y PRECAUCIONES
Modo de Empleo: Aplicar una pequeña cantidad sobre la piel limpia y seca del rostro. Masajear suavemente
hasta su total absorción.

Precauciones: "Uso externo únicamente. Evite el contacto con los ojos; si ocurre, enjuague con agua. No se
aplique sobre piel irritada o lastimada. Si observa alguna reacción desfavorable, suspenda su uso y consulte a
su médico. Manténgase fuera del alcance de los niños".

9. INFORMACIÓN RELATIVA AL TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO
• Almacenamiento: Conservar en envase cerrado, en lugar fresco y seco.

• Clasificación de Transporte (UN): Mercancía no peligrosa.




